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Abstrakt

Bakalářská práce teoreticky pojednává o souvislosti mezi psychologií člověka a

marketingem. Jmenuje základní charakteristiky, nástroje a komunikační kanály

marketingu, kterým přiřazuje psychologický význam. Vyobrazuje znalosti psychologie,

kterých je v marketingových sděleních využíváno, a zmiňuje reklamní triky, které

psychologických vlivů využívají. Popisuje typologie spotřebitelů, a jak různé vnitřní i

vnější faktory působí na jejich spotřební chování, rozhodovací procesy a pohled na

produkt nebo značku. Hlavním záměrem praktické části práce je zjistit, jak spotřebitel

vnímá reklamní sdělení, které lze označit jako kontroverzní. Taková komunikace obsahuje

převážně prvky humoru a erotiky. Součástí je také průzkum, jak zákazníci takové sdělení

vnímají vzhledem k jejich pohlaví. Zkoumána je rovněž efektivita reklamní komunikace,

která erotických a humorných prvků využívá. Praktická část také zkoumá rozhodovací

proces spotřebitele při nákupu, a to konkrétně interní a externí vyhledávání informací.

Abstract

Psychology in marketing

The bachelor thesis theoretically deals with the connection between human psychology

and marketing. It names the basic characteristics, tools and communication channels of

marketing to which it assigns psychological significance. It depicts the knowledge of

psychology, which is used in marketing communication and mentions advertising tricks

that use psychological influences. It describes the typologies of consumers and how

various internal and external factors affect their behaviour, decision-making processes,

and view of a product or brand. The main purpose of the practical part is to find out how

the consumer perceives the advertising message, which can be described as controversial.

Such communication contains mainly elements of humour and eroticism. It also includes

a survey of how customers perceive such a message with respect to their gender. The

effectiveness of advertising communication which uses erotic and humorous elements is

also examined. The practical part also focuses on research the purpose of which is to

examine the consumer's decision-making process when purchasing, specifically internal

and external information retrieval.
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Úvod

S rostoucí modernizací výrobních procesů jsou firmy schopny vyrábět stále větší

množství produktů za jednotku času. Dochází tak k převyšování nabídky nad poptávkou,

a tudíž nerovnováze na trhu. Je tedy potřeba poptávku stimulovat. Tím přichází na scénu

marketing, jehož význam od dob jeho vzniku stále roste. A tak je náš svět, ať už chceme

nebo ne, do značné míry ovlivněn marketingovými kampaněmi. V podstatě země tvoří

jednu velkou reklamní plochu a prostředí kolem nás v závislosti na této skutečnosti

nepřetržitě mění svoji tvář. Reklamu lze umístit prakticky kamkoliv, lidská fantasie je

v tomto ohledu téměř nekonečná. To potvrzuje fakt, že na propagaci narážíme každý den

na každém kroku. Ať už se díváte z okna domu, autobusu, nebo jen tak hledíte do lednice,

reklama tam někde je a snaží se vás oslovit.

Definic marketingu je mnoho a někdy se od sebe i různí. Bylo by však chybné tvrdit,

že marketing je reklama. Marketing je totiž mnohem víc a reklamní kampaň je pouze

součástí špičky tohoto ledovce. Ovšem zcela jisté je, že cílem marketingu je vyvolat emoce.

Tím vzniká mezi marketingem a psychologií silné pouto, které roztáčí mohutné soukolí

nabídky a poptávky. Marketingovou kampaň nemusíme někdy ani vidět, cítit, nebo si

uvědomovat její přítomnost, a přesto ovlivní naše smýšlení. Otázkou zůstává, jakých

emocí má kampaň docílit. Žádoucí dojem může být pozitivní i negativní. Záleží pouze na

tom, jaké pocity se sdělení snaží zrovna vyvolat.

A právě proto jsem si toto téma vybral. Zajímá mě, jaké pocity a v jaké souvislosti se

je marketingové společnosti snaží vyvolat, jakou cílovou skupinu se daným postupem

snaží oslovit. Někdo by řekl, že marketing je umění. Osobně souhlasím a rád bych touto

prací shrnul významné znalosti, či nástroje a obohatil je o praktické příklady.

Cílem teoretické části práce je pojednat o psychologii, marketingu a jejich

souvislosti. Pro každou tuto vědní disciplínu jsem vymezil základní pojmy, definice a

nástroje. Významnou součástí je popis znalostí psychologie, kterých je často v reklamních

sděleních využíváno. Popsány jsou také některé základní reklamní motivy (humor,

erotika aj.). Praktická část práce je zaměřena na výzkum, jež mapuje názory

potencionálních spotřebitelů na reklamní sdělení využívající kontroverzních prvků jako

je humor či nahota. Cílem je také zjistit, jaké informace a skutečnosti o produktu

spotřebitele nejvíce zajímají a z jakých externích zdrojů spotřebitel informace nejčastěji

vyhledává.
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1. Marketing

Předtím než se pustíme do samotného propojení psychologie s marketingem, je

potřeba si určit základní pojmy těchto vědních oborů. A tak si tedy v této části zmíníme

definice marketingu, jeho nástroje, marketingový mix a komunikační kanály. Nejprve si

však ve zkrácené formě připomeneme, jak se marketing v minulosti vyvíjel až do dnešní
podoby.

1.1. Historie

Počátek vzniku marketingu se datuje do USA na konec 19. století a vzniká vlivem

rozvoje strojové výroby. Této etapě vývoje se říká „výrobně orientovaný marketing“.

Poptávka byla vyšší nežli nabídka, a tak nebylo třeba odbyt zboží příliš řešit. Firmy

uplatňovaly strategii snižování nákladů a zvyšování obratu. Lidé nakupovali hlavně to, co

nutně potřebovali a neměli mnoho variant, ze kterých by si mohli vybírat. Výrobky se od

sebe téměř nelišily a propagace tak byla velmi snadná. Zlom však nastává v prvním

desetiletí 20. století, kdy vlivem přesycení trhu začínají vznikat první přebytky zboží.

Firmy jsou v šoku a snaží se situaci řešit. Nastává evoluce v marketingu a firmy mění své
strategie – začíná druhá etapa vývoje nazvaná „marketing orientovaný na prodej“.

Propagace představuje hlavně informativní reklamní sdělení. Konkurence mezi

podniky roste a spolu s ní rostou i náklady na reklamu. Produkty prezentují celebrity,

objevují se v časopisech, nebo třeba kinech. Firmy cílí na prodej, snaží se určovat trendy

a směr, kterým se bude trh vyvíjet. Za průkopníka v tomto odvětví je považován Henry

Ford, výrobce automobilů.

„Postavím auto pro masy. Bude dost velké pro rodinu, ale také dost malé na to, aby s ním

jeden člověk mohl jezdit a starat se o něj. Bude vyrobeno z nejlepších materiálů, nejlepšími

zaměstnanci, s nejjednodušší konstrukcí, kterou je moderní inženýrství schopno vymyslet.

Ale bude tak levné, že každý člověk pracující za dobrý plat bude vlastnit jedno – a užívat si

se svou rodinou mnoho hodin radosti pod božím širým nebem.“

– Henry Ford

(zdroj: www.e-api.cz)

Koncem 2. světové války začíná další etapa marketingové evoluce - „absolutní

marketing“. Strukturu trhu nyní určuje především zákazník a začíná platit rčení „Náš

zákazník, náš pán“. Situace je naprosto obráceně než před 100 lety, nabídka je vyšší než

poptávka. Hlavním znakem této etapy je diferenciace produktu. Dříve masově

orientovaný trh se mění na trh segmentovaný, který rozdělují odborníci v oboru podle

různých kritérií (věk. pohlaví, náboženství, názory, potřeby a jiné). Řeší se tedy, kdo je

cílová skupina a jak smýšlí, co by ji tak mohlo zaujmout, jak jí produkt prodat. (Kotler,

2013)

3

1.2. Definice

Marketing má mnoho definic a je velmi obtížné, možná téměř nemožné určit, která

je ta správná, nebo nejvíce pravdivá. Uvedeme si tedy definic hned několik.

Za pravděpodobně nejznámější se považuje definice Americké marketingové asociace

(American Marketing Association, ©2020), která ji formuluje jako „činnost, soubor

zavedených postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které

přinášejí hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku“. Dále Britský

Autorizovaný institut marketingu (Chartered Institute of Marketing, ©2020) formuloval

marketing jako manažerský proces, který umožňuje zjišťování, předvídání a

uspokojování požadavků spotřebitelů rentabilním způsobem.

Další významnou definicí je Kotlerova definice, která se od této příliš neliší. Podle

Kotlera (2007, s. 39) se prostřednictvím marketingového procesu snaží určité skupiny


[…]


na mužský segment trhu a současně provázanost s produktem.
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Graf 20 Výsledky otázky č.19 – podle pohlaví respondentů (autor)
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6. Závěry a doporučení

Cílem práce bylo teoreticky pojednat o provázanosti marketingu s psychologií a

provést vlastní výzkum na toto téma. Hlavním přínosem teoretické části je základní popis,

jak se takový spotřebitel při nakupování chová. Velkou roli hraje kupní rozhodovací

proces, který se skládá z rozpoznání problému, vyhledávání informací, hodnocení

alternativ, rozhodnutí o nákupu a ponákupního hodnocení – získání vlastních zkušeností.

Uvedli jsme si základní typologie spotřebitelů podle charakteristik jejich chování či

smýšlení při nakupování a jak s takovým spotřebitelem jednat. Popsány byly základní

faktory, které spotřebitele jako osobnost ovlivňují. Významnou součástí teoretické části

je uvedení a popis základních reklamních motivů.

Praktická část práce pomocí kvantitativního výzkumu zmapovala interní a externí

vyhledávání informací spotřebitelem, postoj společnosti k reklamním sdělením obecně a

postoj k využití erotických motivů v reklamě. Došel jsem k závěru, že se spotřebitelé při

nakupování nejvíce spoléhají na vlastní zkušenosti. Významnými činiteli, které spotřebitel

bere v úvahu jsou cena, užitná hodnota, značka a vzhled. Pokud spotřebitel nemá dostatek

informací k provedení nákupu, přejde na externí vyhledávání informací.

Nejvýznamnějšími zdroji takového vyhledávání se ukázaly být webové stránky,

vyhledavače, fóra, přátelé, známí, sociální sítě a internetové televize (YouTube atp.). Skrze

všechny tyto zdroje lze dnes jednoduše a rychle šířit informace a vlastní zkušenosti, které

představují důležitou informační jednotku pro uskutečnění nákupu. Tím se zvyšuje důraz

na plnění a uspokojování lidských potřeb. Nejlepší reklamou je dobrá zkušenost.

V oblasti výzkumu ohledně reklamních sdělení jsem došel ke zjištění, že reklama je

v dnešní době vnímána poměrně neutrálně s převahou negativního přijetí. To dokazuje

fakt, že se lidé snaží reklamním sdělením vědomě vyhýbat, nebo je vytěsnit. Za takový

druh negativního vnímání viním především přesycenost a nadměrné množství

reklamních sděleních v našem světě. S určitou nadsázkou tvrdím, že reklama je dnes

všudypřítomná. Ukázalo se však, že pokud je reklama pro pozorovatele něčím atraktivní,

je ochoten ji dobrovolně věnovat pozornost. Nejoblíbenějším reklamním motivem byl

zvolen humor a tento prvek vybrala naprostá většina respondentů. Naopak kulturní a

náboženské prvky byly označeny za nejvíce kontroverzní motiv. Použití nebo náznaku

tohoto prvku v reklamě bych se tedy snažil vyhnout.

Erotické prvky v reklamě jsou vnímány celkem benevolentně, přičemž pozitivnější

přijetí si našly u mužské části publika. Zajímavé ovšem je, že ačkoliv je erotika muži

vnímána pozitivně, většinou je k využití služeb firmy nepřesvědčí. Ženami byly erotické

motivy přijaty spíše neutrálně s větším výskytem negativních názorů než u mužů. Přesto

se ženy vyjádřily vcelku pozitivně v otázce použití přitažlivého mužského modelu

v reklamě.
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Zajímavým otazníkem je efektivita reklamy, která by tohoto motivu využívala a cílila na

ženské publikum. Takové sdělení by stálo minimálně za vyzkoušení, neboť je celkem

netypické, neokoukané a mohlo by si tak získat náležitou pozornost.

Mým doporučením je uvědomit si potenciál, který v sobě ukrývá šíření zkušeností

s produktem nebo značkou mezi lidmi prostřednictvím internetu. Soudím také, že by se

dobré reklamní sdělení mělo odlišovat, aby mezi ostatními vyniklo. Pokud je reklama

stejná jako každá jiná, stává se tím neviditelnou. Jako nejvhodnější motiv k použití v

reklamě se podle výsledků výzkumu jeví humor. Lidé ho pozitivně přijímají a pokud se

potenciál tohoto prvku podaří využít na maximum, spotřebitelé by takové sdělení mohli

sami šířit nebo si ho alespoň dobře zapamatovat. K vyvolání pozornosti lze využít i motivu

erotiky, nahoty a sexuality. Celková efektivita takového motivu však zůstává sporná.

V oblasti přitahování pozornosti se erotickým prvkům daří více než dobře, avšak v oboru

předávání informací a přesvědčování značně zaostávají. Doporučuji tento motiv využívat

opatrně a pouze při cílení na segment spotřebitelů, u kterého je vysoká pravděpodobnost

úspěchu a pozitivního přijetí. Velmi přínosné by v tomto ohledu bylo provést výzkum

pomocí technologie „Eye Tracking“ a skrze něj zjistit, kterým částem takového reklamního

sdělení je věnována největší pozornost.

Při zpracování práce jsem došel k názoru, že základní pohonnou jednotkou trhu je

lidská potřeba, která je nekonečná. Konce nenacházejí ani lidská přání a tužby. Právě této

skutečnosti marketing využívá ve svůj prospěch. Přetváří potřeby v touhu něco vlastnit,

vyzkoušet, nebo cítit. Těchto cílů dosahuje pomocí komunikování informací,

přesvědčování nebo manipulování. Prvky marketingové komunikace jsou s námi již po

staletí, avšak lidský pokrok z marketingu učinil komplexní a velmi mocný nástroj.

Nechť je tento teoretický souhrn, výzkum a jeho výsledky přínosem pro každého,

kdo se dostal až k těmto řádkům. Děkuji za pozornost a doufám, že čtení této práce pro

Vás bylo příjemné a obohacující jako pro mne její tvorba.
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