POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vlček Tomáš

Název práce: Psychologie v marketingu

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Průzkum efektivity reklamní komunikace a rozhodovacího procesu u spotřebitele při nákupu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce se zaměřuje na vzájemné souvislosti marketingu a psychologických postupů, především v oblasti reklamního sdělení.

V teoretické části autor analyzuje dle současných zdrojů nástroje a komunikační procesy marketingu, popisuje reklamní triky, zabývá se typologiemi spotřebitelů a vnitřními i vnějšími faktory, které mohou působit na chování zákazníka.

V praktické části je provedeno kvantitativní dotazníkové šetření u náhodně vybraných 119 respondentů. Autor zde využívá portálu Survio.com, který poskytuje tvorbu online dotazníků, jejich sdílení a sběr dat. Dotazník byl propagován na sociálních sítích Facebook a Instagram.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo zkoumání názorů vybraného vzorku spotřebitelů na reklamní sdělení.

Oceňuji, že student samostatně zpracoval dotazníkové šetření za pomoci on-line komunikace, kdy zjišťoval způsoby spotřebitelského rozhodování při nákupu, především za pomoci interního a externího vyhledávání informací. Zajímavým přínosem je autorovo zaměření na reklamu, která využívá kontroverzní prvky, jako je humor či nahota.

Zkoumaná data jsou zpracována v tabulkách, grafech, doplněna fotodokumentací a náležitě interpretována.

Veškeré použité prameny jsou patřičně citovány.

Ve svých výsledcích autor konstatuje, že *pokud spotřebitel nemá dostatek informací k provedení nákupu, přejde na externí vyhledávání informací. Nejvýznamnějšími zdroji takového vyhledávání se ukázaly být webové stránky, vyhledavače, fóra, přátelé, známí, sociální sítě a internetové televize (YouTube atp.).* V této části postrádám porovnání s aktuálními českými či zahraničními výzkumy obdobného zaměření.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria.

Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru své práce autor uvádí, že spotřebitel zvažuje při nákupu především cenu, užitnou hodnotu, značku a vzhled. Mohl by připravit obrazovou ukázkou reklamního sdělení, které by toto zvážení umožnilo? (dle str. 37)
2. Prosím, aby bakalant při obhajobě porovnal výsledky svého šetření s výsledky jiných výzkumů na téma spotřebitelského chování. (dle str. 59)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2020

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis